
COMUNE DI MONTIERI
(Provincia di Grosseto)

AREA LAVORI PUBBLICI
Servizio Lav.Pubb. Espr. Bonifiche Energia Parco Auto Manu.

DETERMINAZIONE N° 23 DEL 28-01-2015

- COPIA -

Oggetto : Unificazione dei livelli di progettazione Preliminare, Definitivo ed Esecutivo
relativamente ai progetti di “Ristrutturazione Impianto di riscaldamento della scuola
elementare e materna nella frazione di Boccheggiano” e di “Modifiche e integrazioni
all'impianto elettrico della scuola elementare e materna nella frazione di Boccheggiano”
redatti rispettivamente dai professionisti Dott. Ing. Andrea Pagnini di follonica (GR) e Dott.
Ing. Emiliano Gucci di Grosseto.

IL Responsabile  Di Area

Visti:
Il Decreto  Legislativo  18 agosto 2000, n° 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
Lo Statuto dell’Ente;

VISTO il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici dei Servizi approvato con la Deliberazione della
Giunta Comunale n. 02 del 08/01/2014;

VISTO il decreto del Sindaco n. 12 del 17/06/2014 con cui il sottoscritto, Dott. Alessandro Vichi, ai sensi dell’Art.
50, Comma 10 e 107 del D. Lgs. n° 267/2000, è stato nominato a far data dal 26/05/2014 Responsabile
dell'Area Lavori Pubblici;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

VISTO l'art. 12 della Legge del 07 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme sul procedimento amministrativo“;

PREMESSO che:

con la determinazione n. 172 del 04.06.2013 è stato conferito al Dott. Ing. Andrea Pagnini di Follonica
(GR) l'incarico per l'esecuzione dello studio di fattibilità, per la progettazione esecutiva e la direzione
lavori dell’intervento di aumento dell’efficienza energetica dell'edificio in oggetto;

a seguito delle verifiche di vulnerabilità sismica condotte sull'edificio in oggetto dal Dott. Ing. Giacomo
Taliani di Poggibonsi (SI), l'Amministrazione Comunale ha deciso di intervenire sullo stesso fabbricato
mediante un intervento di adeguamento sismico e adeguamento funzionale dello stesso
contestualmente alla sua riqualificazione energetica;

con la Deliberazione Commissariale (con i poteri del Consiglio Comunale) n. 1 del 01.04.2014 è stato
approvato, unitamente al Bilancio Preventivo per l'anno 2014, il Programma Triennale delle Opere
Pubbliche per il triennio 2014-2016 e l'elenco annuale delle opere da realizzare nell'anno 2014, tra le
quali figura l'intervento “Lavori di adeguamento sismico e riqualificazione funzionale dell’edificio scuola
elementare e materna di Boccheggiano” per un importo complessivo di € 550.000,00;

Determinazione Lav.Pubb. Espr. Bonifiche Energia Parco Auto Manu.  n° 23 del 28-01-2015 - COMUNE DI MONTIERI - Pagina 1 di 5



COMUNE DI MONTIERI
(Provincia di Grosseto)

in data 18.04.2014, con la Determinazione n. 190, è stato conferito al Dott. Ing. Giacomo Taliani
l'incarico per la redazione della progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva e successiva direzione
dei lavori edili di adeguamento sismico e funzionale della scuola di Boccheggiano.

con la Delibera della Giunta Comunale n. 12 del 14.06.2014 è stato approvato il progetto preliminare dei
lavori di Adeguamento sismico e funzionale della Scuola Materna ed Elementare di Boccheggiano
redatto dal Dott. Ing. Giacomo Taliani nell'aprile 2014, presentato in data 05.05.2014 protocollo
ingresso n. 1211, il cui importo complessivo risulta di € 550.000,00;

il progetto preliminare di cui all'alinea precedente riguarda nello specifico esclusivamente i lavori di
natura edile e strutturale finalizzati all'adeguamento sismico e funzionale della scuola e pertanto non
prende in considerazione, nel dettaglio, gli interventi di natura impiantistica e relativi all'efficientamento
energetico del fabbricato, limitandosi alla previsione della spesa sottesa a queste ultime opere all'interno
del quadro economico tra le somme a disposizione dell'Amministrazione;

con la Delibera della Giunta Comunale n. 18 del 19.06.2014 è stato approvato il progetto definitivo, dei
lavori di Adeguamento sismico e funzionale della Scuola Materna ed Elementare di Boccheggiano
redatto dal sottoscritto Dott. Ing. Giacomo Taliani nel maggio 2014, presentato in data 18.06.2014
protocollo ingresso n. 1956, il cui importo complessivo risulta invariato in € 550.000,00;

il progetto definitivo di cui all'alinea precedente, così come quello preliminare, riguarda nello specifico i
lavori di natura edile e strutturale, tuttavia all'interno di questo progetto si prevede anche la
realizzazione degli interventi finalizzati al miglioramento energetico del fabbricato (sostituzione
dell'impianto termico e realizzazione del cappotto esterno) ai fini dell'ottenimento – anche per questi
interventi -- delle necessarie autorizzazioni urbanistiche e edilizie;

a seguito dei sopralluoghi e delle accurate indagini effettuate sugli impianti e strutture esistenti (saggi
sulle murature e sui solai) in fase di redazione del progetto esecutivo, è emersa la necessità di realizzare
un nuovo impianto elettrico a servizio del fabbricato in quanto quello esistente non rispetta le
prescrizioni dettate dalla vigente normativa in materia;

con la Determinazione n. 617 del 16.12.2014 del responsabile dell'Area LL.PP., è stato conferito al Dott.
Ing. Emiliano Gucci di Grosseto l'incarico per la redazione della dichiarazione di rispondenza degli
impianti elettrici esistenti a servizio della scuola elementare e materna di Boccheggiano e per la
progettazione esecutiva delle nuove opere impiantistiche elettriche della stessa scuola necessarie ai fini
della messa a norma della struttura scolastica;

RITENUTO OPPORTUNO, in fase di redazione del progetto esecutivo dei lavori edili strutturali, integrare
all'interno del progetto esecutivo delle opere edili e strutturali redatto dal Dott. Ing. Giacomo Taliani, il progetto
esecutivo delle opere termo-impiantistiche redatto dal Dott. Ing. Andrea Pagnini e delle opere elettriche redatto
dal Dott. Ing. Emiliano Gucci;

VISTA la Relazione del sottoscritto Dott. Alessandro Vichi (RUP dei lavori in oggetto), in data 28.01.2015, dalla
quale risulta che si rende opportuno unificare in un unico livello di progettazione i progetti preliminare, definitivo
ed esecutivo delle opere di cui ai progetti di “Ristrutturazione Impianto di riscaldamento della scuola elementare
e materna nella frazione di Boccheggiano” e di “Modifiche e integrazioni all'impianto elettrico della scuola
elementare e materna nella frazione di Boccheggiano” redatti rispettivamente dai professionisti Dott. Ing.
Andrea Pagnini di follonica (GR) e Dott. Ing. Emiliano Gucci di Grosseto, così come previsto dalla
Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 9 del
23.11.2005;

RICHIAMATA la Determinazione dell'AVCP n. 9 del 23.11.2005 secondo la quale al RUP è attribuita la facoltà,
intesa come discrezionalità tecnica, di unificare i livelli di progettazione, e tale facoltà è da intendersi circoscritta
a casi di non elevata complessità dell’opera o di non elevata rilevanza economica;

Determinazione Lav.Pubb. Espr. Bonifiche Energia Parco Auto Manu.  n° 23 del 28-01-2015 - COMUNE DI MONTIERI - Pagina 2 di 5



COMUNE DI MONTIERI
(Provincia di Grosseto)

ATTESO inoltre che, secondo quanto stabilito dalla stessa Determinazione n. 9/2005, le motivazioni poste alla
base dell'eventuale unificazione dei livelli di progettazione sono sottoposte ad approvazione da parte della
stazione appaltante;

RITENUTO pertanto di dover approvare la sopra citata relazione del RUP e di disporre l'unificazione in un unico
livello di progettazione dei progetti preliminare, definitivo ed esecutivo delle opere di cui ai progetti di
“Ristrutturazione Impianto di riscaldamento della scuola elementare e materna nella frazione di Boccheggiano” e
di “Modifiche e integrazioni all'impianto elettrico della scuola elementare e materna nella frazione di
Boccheggiano” redatti rispettivamente dai professionisti Dott. Ing. Andrea Pagnini di follonica (GR) e Dott. Ing.
Emiliano Gucci di Grosseto, così come previsto dalla Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 9 del 23.11.2005;

VISTI:

il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

l’art. 183 comma 9 del D. L.vo 18 Agosto 2000, n° 267;

il D. Lgs. 12/04/2006, n. 163, e s.m. e i. recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

Il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;

ogni altra disposizione legislativa e regolamentare in materia di ordinamento contabile degli Enti Locali;

D E T E R M I N A

Le premesse, che qui si intendono richiamate integralmente, costituiscono parte integrante e sostanziale1.
della presente determinazione;

di approvare la Relazione del sottoscritto Dott. Alessandro Vichi (RUP dei lavori in oggetto), in data2.
28.01.2015, dalla quale risulta che si rende opportuno unificare in un unico livello di progettazione i
progetti preliminare, definitivo ed esecutivo delle opere di cui ai progetti di “Ristrutturazione Impianto di
riscaldamento della scuola elementare e materna nella frazione di Boccheggiano” e di “Modifiche e
integrazioni all'impianto elettrico della scuola elementare e materna nella frazione di Boccheggiano”
redatti rispettivamente dai professionisti Dott. Ing. Andrea Pagnini di follonica (GR) e Dott. Ing. Emiliano
Gucci di Grosseto, così come previsto dalla Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 9 del 23.11.2005;

di disporre l'unificazione dei livelli di progettazione di cui al punto precedente;3.

di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del4.
visto di regolarità contabile e per la conseguente registrazione sul registro generale delle determinazioni
e, successivamente, all’ufficio ragioneria ed al servizio lavori pubblici per gli adempimenti di reciproca
spettanza, nonché all’albo pretorio per la sua affissione per la durata di 15 giorni, per fini ricognitivi in
ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati.

Responsabile

Determinazione Lav.Pubb. Espr. Bonifiche Energia Parco Auto Manu.  n° 23 del 28-01-2015 - COMUNE DI MONTIERI - Pagina 3 di 5



COMUNE DI MONTIERI
(Provincia di Grosseto)

f.to - Vichi Alessandro -

Determinazione Lav.Pubb. Espr. Bonifiche Energia Parco Auto Manu.  n° 23 del 28-01-2015 - COMUNE DI MONTIERI - Pagina 4 di 5



COMUNE DI MONTIERI
(Provincia di Grosseto)

DETERMINAZIONE  n° 23  del  28-01-2015   - COPIA -

Oggetto : Unificazione dei livelli di progettazione Preliminare, Definitivo ed Esecutivo
relativamente ai progetti di “Ristrutturazione Impianto di riscaldamento della scuola elementare
e materna nella frazione di Boccheggiano” e di “Modifiche e integrazioni all'impianto elettrico
della scuola elementare e materna nella frazione di Boccheggiano” redatti rispettivamente dai
professionisti Dott. Ing. Andrea Pagnini di follonica (GR) e Dott. Ing. Emiliano Gucci di
Grosseto.

INSERIMENTO VISTI AI SENSI  T.U. D.Lgs n.267/2000

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Affissa all’Albo Pretorio on line  nel sito web istituzionale dell’ente ai sensi dell’art. 32 della Legge
n.69/2009 e ss.mm. in data 29-01-2015  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai fini di pubblicità e
conoscenza.

Montieri, lì  29-01-2015

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to - Vichi Alessandro -

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

   
Montieri, li _____________                                       _________________________________

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs., n.19/1993

Determinazione Lav.Pubb. Espr. Bonifiche Energia Parco Auto Manu.  n° 23 del 28-01-2015 - COMUNE DI MONTIERI - Pagina 5 di 5


